
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 66 DEL 25-06-2018

Oggetto: EMERGENZA SISMA 24/8/2016. APPROVAZIONE VERBALE
SORTEGGIO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DELLE ISTANZE
PER L'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO DI AUTONOMA
SISTEMAZIONE CHE SARANNO OGGETTO DI VERIFICHE.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venticinque del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO: Emergenza sisma 24 agosto 2016- APPROVAZIONE VERBALE
SORTEGGIO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DELLE ISTANZE PER
L’EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO DI AUTONOMA SISTEMAZIONE CHE
SARANNO OGGETTO DI VERIFICHE

Premesso che:
questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici - del 24.08.2016 -
26.10.2016 e 30.10.2016 che hanno causato danni significativi su tutto il territorio comunale;
- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel
territorio comunale;
- si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia pubblici sia privati;
- a seguito di sopralluoghi, verifiche ed ordinanze sindacali diversi immobili sono stati
dichiarati parzialmente o totalmente inagibili con conseguenti sgomberi dei dimoranti;

Considerato che nella fase di prima emergenza si è provveduto, a causa delle pressanti
richieste della popolazione, alla concessione del beneficio dopo aver verificato la situazione
anagrafica, lo stato di famiglia, l’acquisizione di documentazione attestante situazioni di
handicap e/o disabilità, nonché la presenza dell’ordinanza sindacale di inagibilità;

Rilevato che,  a seguito dell’assunzione di specifico personale a tempo determinato e della
normalizzazione della situazione, risulta ora indispensabile procedere alla verifica dei
requisiti di utilizzo continuativo dell’immobile, tanto per i residenti quanto per i dimoranti,
verifiche che si espleteranno, in particolare ma non solo, sulla disamina del consumo di tutte
le utenze a decorrere dal 01/01/2015, comportamenti e dichiarazioni tributarie ed ogni altro
elemento ritenuto utile per determinare l’uso continuativo e stabile dell’unità immobiliare
colpita da inagibilità;

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 60 del 14/05/2018 con la quale si è
deliberato , tra l’altro, di adottare i seguenti indirizzi operativi per quanto concerne:

  -) CAS

SVOLGIMENTO ATTIVITA’::
1 RICEZIONE DOMANDE:  AREA AMMINISTRATIVA
2 RENDICONTAZIONE REGIONE:  AREA ECONOMICA
3 CONTROLLI E VERIFICHE:AREA AMMINISTRATIVA / AREA VIGILANZA
4 LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO: AREA AMMINISTIRATIVA / AREA ECONOMICA

Rilevato che con la stessa delibera si è altresì stabilito :

  -) Di disporre che la verifica della sussistenza dei requisiti di natura tecnica sarà svolta nel
corso del procedimento amministrativo avviato dal Responsabile del procedimento con il
supporto dell’ufficio tecnico;

  -) di disporre che il controllo, da parte degli uffici incaricati, verrà effettuato su un numero
di pratiche pari al 15% delle istanze presentate per le quali attualmente è erogato il contributo;

2



  -) di disporre che il criterio individuato per la selezione delle pratiche da sottoporre a
controllo è quello del  sorteggio pubblico alla presenza di due testimoni;

   -) di disporre adeguata comunicazione delle modalità e della data in cui si terrà il  sorteggio
pubblico, al fine di garantire la partecipazione di chiunque abbia interesse;

  -) di disporre che, a conclusione del procedimento amministrativo avviato dall’ufficio
competente, verrà disposta, nei confronti dei soggetti non in possesso dei requisiti per
l’ottenimento del beneficio in parola,  la sospensione dell’erogazione del contributo, con
contestuale comunicazione degli atti alle autorità di polizia competenti;

Considerato che in data 08/06/2018 è stato pubblicato nell’albo pretorio del Comune, per 10
giorni consecutivi, un avviso con il quale si è stabilito “che in data 18 Giugno 2018 alle ore
16.00 presso la sede comunale provvisoria sita in Fraz. Borgo snc si procederà a sorteggio
pubblico per individuare le pratiche che saranno oggetto di verifica”;

Rilevato che in data 18 Giugno 2016 si è proceduto ad effettuare il sorteggio pubblico ed a
redigere il relativo verbale con l’elenco dei nominativi estratti alla presenza del Responsabile
del procedimento, del Segretario Comunale e di due testimoni ;

Tutto ciò premesso
DETERMINA

- di approvare il verbale del sorteggio pubblico contenente l’elenco dei nominativi estratti
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- di approvare il modello di comunicazione di avvio del procedimento amministrativo di
verifica dei requisiti per l’ottenimento del contributo di autonoma sistemazione e del modello
di questionario integrativo che verranno notificati ai nominativi estratti in sede di sorteggio
pubblico;

Arquata del Tronto,25/06/2018                          Il Responsabile del Servizio Amministrazione
Generale
                                                                                                                          (Dott. Mario
Polidori)

3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 26-06-2018 al 11-07-2018
Arquata del Tronto 26-06-2018

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 26-06-2018    al
11-07-2018

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

4


